全 保 管栄 発第 ８ 号

令和６年６月 11 日

全国保健所管理栄養士会 会員各位

全国保健所管理栄養士会

会 長  磯部 澄枝

（印 章 省 略）

全国保健所管理栄養士会スキルアップ講座-災害企画第２弾-

「№25 民間団体と行政が連携した被災地における栄養・食生活支援を考える

～能登半島地震を踏まえ保健所管理栄養士の役割をアップデートする～」の開催について

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より、全国保健所管理栄養士会の活動に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

当会では、保健所管理栄養士としてより質の高い専門性の習得と全国的なネットワークの構築を目

指し活動しているところですが、お陰様で現在会員が 400 名を超え、全国レベルでの意見交換や多様

化する業務について情報共有を行っています。

さて、近年では日本各地で地震や風水害等の自然災害が頻発し被災地における栄養・食生活支援活

動の重要性がより増しています。被災地での支援活動については、自治体管理栄養士のほか、日本栄

養士会災害支援チーム（JDA-DAT）や災害時健康危機管理支援チーム（DHEAT）などの支援体制が

構築されており、令和 6 年度能登半島地震においては、災害ボランティアなどの多くの民間団体と行

政が連携した栄養・食生活支援が実施されています。

そこで、令和 6 年 4 月 17 日に開催した緊急企画「令和 6 年能登半島地震行政管理栄養士・栄養士

派遣支援活動報告会（第１弾）」を踏まえ、民間団体と行政が連携した災害時の栄養・食生活支援を考

え、保健所管理栄養士としての役割をアップデートすることを目的として、別添チラシのとおり本講

座を開催することといたしました。

つきましては、多くの会員に御参加いただきますようお願い申し上げます。詳細についてはチラシ

又は全国保健所管理栄養士会のホームページ（http://www.hc-kanri.jp/）をご覧ください。

なお、参加については、URL（https://jp.surveymonkey.com/r/DM2L2GW）又は下記 QR コード

を読み取り、必要事項を入力しお申し込みください。

【申込期限：7 月 8 日（月）】

【担当者（本件連絡先）：全国保健所管理栄養士会】

奈良県こども・女性局こども保育課 上田 燈

TEL：0742-27-8604 FAX：0742-27-2023

静岡県西部健康福祉センター 辻井 博美

TEL：0538-37-2581 FAX：0538-37-2224

http://www.hc-kanri.jp/
https://jp.surveymonkey.com/r/DM2L2GW
https://jp.surveymonkey.com/r/DM2L2GW